Est

Psal. 104.

1. Reg. 16.

3. Reg. 1.

Est enim quorundam secularium, & (quod peius est) Sacerdotum improbanda satis obstinatio animorum: & fidem suis Principibus sub iuramento promissam obseruare contemnant, & verborum fucio iuramenti obnubilant promissionem; dum in arcano pectoris retentent infidelitatis peruersitatem. Et dum scriptum sit: Non adsumes nomen Domini Dei tui in vanum; nec enim habebit in fontem Dominus eum, qui adsumpserit nomen Domini Dei sui frustra: & iterum: Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui; ego Dominus: rursumq; maledictus omnis qui iurat in nomine Domini sui mendaciter, illi iurantes fidem promissam temerare non metuunt, & iuramenti sui pollicitationem præuaricare nullatenus pertimescunt. Vnde Sisbertus Toletanæ sedis Episcopus talibus machinationibus denotatus repertus est; pro eo quod serenissimum dominum nostrum Egicanem Regem non tantum regno priuare, sed & morte cum Flogello, Theodomiro, Liubilane, Liubigithone quoq; Tecla, & cæteris interimere definiuit, atque genti eius, vel patriæ inferre conturbium & excidium cogitauit: qui etiam per decreti nostri definitionem, iam & loco, & honore priuatus existit. Ideo nostrum in commune per huius Canonicae sanctionis decernit collegium, vt hoc ipsum vnionis nostræ decretum, quod etiam his Synodicis definitionibus innectendū decreuimus, omni subsistat valore subnixum, atq; in perpetuum obtineat inconuulsibile robur. Ipse verò Sisbertus pro sui iuramenti transgressione, facinorisq; tanti machinatione, secundum antiquorum Canonum institutionem, qua præcipitur, vt quisquis inuentus fuerit talia fecisse, & viuentis Principe in alium attendisse pro futura regni spe, à conuentu Catholicorum excommunicationis sententia repellatur; honore simul, & loco depulsus, omnibusque rebus exutus, quibusque in potestate prædicti Principis redactis, perpetui exilij ergastulo maneat relegatus: ita nempe, vt secundum eorundem antiquorum Canonum decreta, in fine vitæ suæ tantum communionem accipiat: excepto si Regia eum pietas ante absoluendum crediderit. Simili quoque & cæteri de religiosis, cuiuslibet sint ordinis aut honoris, qui deinceps talia contra Principem egisse, vel definisse reperti extiterint, censura multandi sunt.

Conc. Tol. 4.  
cap. 75. &  
Conc. Tol. 5.  
c. 4. & Con.  
Tol. 6. c. 17.  
& Con. Tol.  
10. c. 1.

X. De his, qui iuramenti sui profanatores extitisse noscuntur.

Sicut vlcus, quod<sup>a</sup> grauiter serpit in corpore, non nisi <sup>a</sup> Granditer.C.A. grauioribus medicaminibus, aut ferro curatur, ita perfidorū obstinatio, quæ nullatenus cohibetur, durioribus sententijs necesse est vt multetur. Nam quamquam Dominica sanctio protestetur: Non morietur pater pro filijs, nec filij pro parentibus; sed vnusquisq; pro peccato suo morietur: & iterū: Filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatē filij; tamen, quia & iurifurandi transgressio<sup>b</sup> va- <sup>b</sup> Granditer.C.A. lidè inoleuit, & machinandi contra Principes nostros consuetudo sæua percrebuit; quo aut nece diuersa Princeps interimatur, aut regni dignitate priuetur (quod nequaquam cohiberi potest, nisi feueriori censura) ideò per huius institutionis nostræ decretum sancimus, vt quicumq; deinceps, cuiuslibet sit honoris persona, vel ordinis, in necem, vel deiectionem Regiam quippiam machinauerit, eumq; qualibet nocibitate impendendum crediderit; aut gentem eius, vel patriam quibuslibet factionibus, vel machinationibus disturbare contenderit, tam ipse, quàm omnis eius posteritas, ab omni Palatini ordinis dignitate priuati, fisci viribus sub perpetua seruitute maneat religati; potestate tantùm glorioso Principi nostro Egicani seruata; vt si aut eos, qui iam pro suæ infidelitatis perfidia, Canonicè legaliterque diiudicati sunt, aut eos, qui deinceps à fidei suæ iuramento aborbitauerint, & aduersùs prædictum Principem nostrum aliquid nocibilitatis agere, aut machinare studuerint; si eos, vt diximus, piæ indulgentiæ voto quandoque releuare maluerit, licentia illi vsquequaq; manebit. Et quia res eorum iusto, ac legali modo, in eiusdem domini nostro dominio peruenerunt: ex quibus etiam quædam eiusdem Principis collatione, tam Ecclesiæ Dei, quàm prolis eiusdem Domini nostri, seu etiam alij plures, pro sui seruitij merito accipere meruerūt; prouidè instituentes decernimus, vt nullo vnquam tempore eorum filij, qui iuramenti sui profanatores extitisse noscuntur, seu extiterint, vel subsequens eorum posteritas, in nocibitate eorum intendere audeāt, nec ipsas res auferre quoquo pacto studeant. Ideò deniq; (vt præmisimus) feuerissimam hanc decreti

Dent. 24.  
& Paralip.  
25. ubi legitur: Non occidentur patres pro filijs.

decreti nostri curabimus promulgare sententiā; vt qui suum non formidat exitium, saltim filiorū, cunctæq; suæ potestatis pertimescat interitum. Si quis sanè Regum succedentium cunctas huius constitutionis nostræ definitiones custodire, aut implere distulerit, omnis linea generationis eius perpetim condemnata depereat; & insuper<sup>a</sup> diuino iudicio rebus <sup>a</sup> Ex dium.C.A. omnibus, honore præsentis in seculo careat, atq; Christo iudicante, cum diabolo, eiusq; socijs ad interitum gehennæ perueniat. Cui nostræ definitioni, ex antiquo Canone quædam necessaria innectimus; " & omnes" in commune ipsis <sup>a</sup> Defunt.C.A. verbis, quibus (vt diximus) hoc deprompsit antiquitas, proclamamus, dicētes: Quicumq; igitur à nobis, vel totius Ecclesiæ populis, qualibet coniuratione, vel studio sacramentū fidei suæ, quod pro patriæ, gentisq; Gothorum statu, vel pro conseruatione Regiæ salutis pollicitus est, temerauerit; aut gloriosum Principem nostrum Egicanem, vel subsequentes Principes nece atrectare voluerit, aut potestate regni exuere tentauerit, aut præsumptione tyrannica regni fastigium vsurpare delegerit, anathema sit in conspectu Dei Patris, & Angelorum; atq; ab Ecclesia Catholica, quam periurio profanauerit, efficiatur extraneus, & ab omni cœtu Christianorum alienus, cum omnibus impietatis suæ socijs: quia & oportet vt vna pœna teneat obnoxios, quos similis error inuenerit implicatos.

Conc. Tol. l. 675.

Quod iterum secundò replicamus, dicentes: Quicumque amodò ex nobis, vel cunctis Hispaniæ populis, quolibet tractatu vel studio, sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ, gentisq; Gothorum statu, vel conseruatione Regiæ salutis pollicitus est, violauerit; aut prædictum Principem nostrum, vel subsequentes Principes nece atrectare voluerit, aut potestate regni exuere tentauerit, aut præsumptione tyrannica regni fastigium vsurpare delegerit, anathema sit in Christi conspectu, & Apostolorum eius, atq; ab Ecclesia Catholica, quam periurio profanauerit, efficiatur extraneus, & ab omni consortio Christianorum alienus, & damnatus in futuro iudicio habeatur, cum participibus suis: quia dignum est, vt qui talibus sociantur, ipsi etiam damnationis eorū participatione obnoxij teneantur.

Hoc etiam tertio clamamus, dicentes: Quicumq; amodò ex nobis, vel cunctis Hispaniæ populis, qualibet meditatione,

vel studio sacramentū fidei suæ, quod pro patriæ salute, gentisque Gothorum statu, vel incolumitate Regiæ potestatis violauerit, aut totiens dictum Principem nostrum, vel subsequentes Principes nece atrectare voluerit, aut potestate regni exuere tentauerit, aut præsumptione tyrannica regni fastigiū vsurpare delegerit, anathema sit in conspectu Spiritus sancti, & Martyrum Christi; atq; ab Ecclesia Catholica, quā periurio profanauerit, efficiatur extraneus, & ab omni communione Christianorum alienus: neq; partem iustorum habeat; sed cum diabolo, & angelis eius, æternis supplicijs condemnatur, vnā cum eis, qui eadem coniuratione nituntur: vt par pœna constringat, quos in perniciæ praua societas copulat. Et ideò si placet omnibus, qui adestis hæc tertiò reiterata sententia, vestræ vocis eam consensu firmate. Ab vniuersis Dei Sacerdotibus, palatij senioribus, clero, vel omni populo dictum est: Qui contra hanc vestram definitionem venire præsumpserit, sit anathema, maranatha, hoc est, perditio in aduentu Domini, & cum Iuda Iscarioth partem habeant & ipsi, & focij eorum.

*XI. De gratiarum actione.*

Finitis, consummatisque omnibus, quæ ob disciplinam Ecclesiasticam necessaria fuere definienda, vel reliqua, quæ nostro cœtui ob directionem extitere delata, omnipotentissimæ, & indiuisibili Trinitati ineffabilium gratiarum iura dependimus, laudum vota persoluimus, ac tota mentis intentione gloriæ eius insignia prædicamus, pro eo, quod nos eius dispositione mirabili non solum ad hunc sanctę congregationis cœtum meruimus adunari, atque alternæ visionis intuitu cōfoueri; sed ex se nobis dicere contulit, & in se dicta compleuit; obnixius eius imprecantes clementiam; vt sicuti nos alterutræ pacis osculo dulcissimos reddidit, & diffinitionū nostrarum primordia lineauit, ac consummatione sublimi perficiendo conclusit, ita serenissimum, ac pijsimum dominum nostrum Egicanum Regē, cuius iussu atq; hortatu, sicut hīc adunati sumus, salutiferæ defensionis clypeo protegat, vexillo fidei muniat, atque cum gente, & patria sibi credita, per viam voluntatis suæ deducat: quatenus protelatis præsentis æui curriculis feliciter polleat, & post huius vitæ excursus

nume-

numerofitate piæ actionis opimus, cum his, quibus nunc principatur, ad Christum perueniat laureandus.

*XII. Decretum iudicij ab vniuersis editum.*

*1. Actor.*

Actuum Apostolorum probata fatis, & veneranda narrat historia, quòd Iuda crimine proditionis damnato, nequaquam Spiritus sanctus super reliquos vndecim illapsu cœlico est defusus, quoadusque Matthias ab omnibus est præelectus in loco eiusdem Apostolus: ob inde scilicet, quia vndenarius numerus transgressionem significat mandatorum. Et quia Sisbertus Toletanæ sedis Episcopus suo facinore denotatus, nostro ex corpore constat abscissus, ob id summopere numerofitatem nostram conuenit studere, vt in loco eius alio subrogato, perfectioni debitæ corpus nostrum reddatur; sicut per Matthiam perfectus numerus noscitur fuisse completus. Et quia idem, legationem superni numinis fungentes, Apostoli sunt protestati dicentes: Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salui fiunt, & in his, qui pereunt; alijs quidem odor mortis in mortem; alijs autem odor vitæ in vitam: illis videlicet odor vitæ in vitam, qui præceptis eorum exhibere patientiam curauerūt; illis verò odor mortis in mortem, qui eorum nihilominus monita contempserunt; proinde quia prædictus Sisbertus, Toletanæ sedis Episcopus, eorum salutaribus monitis nequaquam maluit ex humilitate dependere obsequellam, quo Ecclesiam Dei ordine debito regeret, humilitate instrueret, & exemplis salutaribus ad regna sydereæ prouocaret: sed bicipitise percellens mucrone, superbię videlicet atq; periurij, gloriosum dominū nostrum Egicanum Regem, non solum regno voluit priuare, sed & mortis impensione perimere: ideò non congruit nos prius Concilium inchoare, nisi illo prius Canonica, ac legali censura multato, in loco eius alius fuerit subrogatus, Toletanæ sedis cathedram retenturus. Idcirco nobis omnibus in vnum collectis, isdem Sisbertus Episcopus nostro cœtui præsentatus, atque infidelitatis suæ machinationem patuli oris est affatu professus. Vnde nos per huius decreti nostri formulam, sæpè dictum Sisbertum, secundum edictum priscum Synodię sanctionis, ac decretum de talibus promulgatæ legis, ab Episcopali ordine, & honore deijcimus; à perceptione corporis, & sanguinis

*2. Corint.*

Hanc consummatione sublimi perficiendo conclusit vnus. Mis.

guinis Christi excommunicatum in exilio perpetuo manere censemus; in fine tantum communionem per omnia percepturum: excepto si eum Principalis pietas cum Sacerdotali cōniuentia delegerit absolendum. Igitur quoniam fauente Domino, Concilium est quocitius inchoandum, secundum prælectionem, atq; auctoritatem totiens dicti nostri domini, per quam in præteritis iussit venerabilem fratrem nostrum Felicem, Hispalensis sedis Episcopum, de prædicta sede Toletana iure debito curam ferre; nostro eum in postmodū referuans idem decreto firmandum, ob id nos cum cōsensu cleri, ac populi ad sæpe dictam Toletanam sedem pertinentis, prædictū venerabilem fratrem nostrum Felicem Episcopum, de Hispalensi sede, quam vsque hætenus rexit, in Toletanam sedem Canonicè transducimus; & in eadem Hispalēsi cathedra fratrem nostrum Faustinum Bracarensis sedis Episcopum; nec non & Felicem Portucalensis Ecclesiæ Antistitem in præfata Bracarensi sede, similiter Pontifices subrogamus, ac perpetua sanctione vnumquemq; eorum in priuatis sedibus cōfirmamus: quatenus vterq; eadem, quas suscipiunt Ecclesias, pia prædicatione instruant, moribus sanctis exornent, ac beatæ vitæ exemplis ædificent: vt vnanimitate mirabili in vnum collecti, vnum corpus effecti, eis nobiscum in Synodali conuentu pariter residentibus, illapsum sancti Spiritus, vt duodecim Apostoli mereamur: quo eius igne succensi, & doctrina imbuti, quæ ad disciplinam Ecclesiasticam pertinent, & ad compescendos prauorum hominum mores, æquissimè promulgemus, & Laudes altissimo deuotis mentibus præcinamus. Quod videlicet collegij nostri decretum gestis Synodalibus, à nobis in Concilio fore definiendis, sociandum decernimus, & locum illic debitum vt obtineat, definimus.

*XIII. Lex edita in confirmatione Concilij.*

Synodalis conuentus, & numerosa adunatio Sacerdotum, eo venerabilior cunctis perpenditur, eo nihilominus terribilis cernitur, quòd in medio cœtus eorum præsentia indiuiduæ Trinitatis adesse nequaquam ambigitur; sancto protestante Euangelio: Vbicumque fuerint duo, vel tres in nomine meo collecti, ibi sum & ego in medio eorum. Quo circa quia se in eorum medio superni omnipotentia numinis adesse

Matth. 18.

adesse innotuit, quid aliud, nisi quidquid eorum orè depromitur, inspiramine est eius affectum, qui se inter eos est factus habitaturus? Vnde gloriosa serenitas nostra, ea quæ vnanimitas eorum deprompsit; imò quæ per ora illorum Spiritus sanctus promulgauit, venerabiliter suscipit, amanter amplectitur, & per huius legis nostræ decretum, firma in perpetuum manere decernit; inconuulsibili consistere auctoritate instituit, & omnimodū robur obtinere decernit: scilicet, vt à præsentis diei, temporisq; articulo, omni vigilantia, omni sollicitudine, omni etiā cura, quæque sunt pro disciplina, vel utilitate Ecclesiastica in hac Synodo definita, quæq; pro corrigendis prauorum moribus edita, per cunctas regni nostri prouincias ab omnibus custodiantur, & absque aliqua scrupulositate, vel controuersia oppositione seruentur. Et quia ingruente inguinalis plagæ vastatione, qui ad Narbonensem sedem pertinent Episcopi, nequaquam sunt in hac sancta Synodo aggregati, idèd per hanc nostræ mansuetudinis legem instituentes iubemus, vt omnes ad eiusdem cathedræ diocesim pertinentes Episcopi, in eadem vrbe Narbona, cum suo Metropolitano aduentur, & cunctis huius Concilij capitulis vigilaci ab eis indagatione perlectis, accedant ordinibus debitis subscriptores. Si quis igitur earumdem definitionum constitutiones temerare præsumperit, detrahare visus fuerit, & miserabili ausu eis contraire tentauerit, excommunicationis sententia ferietur, & rerū suarum<sup>a</sup> quinta parte multabitur.

Quarta in. C. S. Facundi.

**IN NOMINE DOMINI. FLAVIUS**

Egica Rex, omnibus sanctissimis Patribus, in hac sancta Synodo residentibus.

*Est hæc epistola in. C. Lucens, & in vtroq; Toletano in. 4. l. 1. deest: existimo reditam ante depositionē Sisberti.*

**E**Cce sanctissimi Patres in Christo, & Apostolicæ dogmatæ fideles populi ducatores, Synodicæ aggregationis vestræ vnionem illo fiducialiter hortatu conuenio: quo religiosum nobis vestræ sanctitudinis præbeatis suffragium, nostræq; promulgationis consultum porrigatis omnimodè præstolatum. Promptissimè etenim sæpè gloriosæ nostræ serenitatis feruet deuotio, ac puræ voluntatis flagrat deuotissima plenitudo, illis cum plebe mihi credita affectibus viuere, pietatibus inhærere, ac misericordiæ incremento studium regendi

regendi seruire, quibus tempora nostra, nullis aduersitatum stimulis commota, nullis ciuilibus, vel externis excitationibus præpedita, pacis munere floreat, ac miserationis vestræ beneficio cumulata persistant: & quos forsitan prauæ infidelitatis implicat actio, respectu clementiæ nostræ, si fas est pietatis releuentur ex brachio; vt parcendo illis supernâ mihi clementiâ fautorem efficiam, & status gentis meæ, ac patriæ nullis ampliùs, quod absit, ruinæ lapsibus concidat. Sed quantum culparum noxa remittere procuramus, tantum profanatorum transgressio molitur, & crebris perfidiæ ausibus præpedita subruitur. Vnde si culpis indulgentiam; si condigna factis restituiam, anceps nostræ tranquillitatis animus æstuat; in eo quod plerumq; ipsa culparum remissio increbrescenti nequitia, in contrarium vertitur; cum nec tandem vitia reprimuntur, quæ facili emendationis conamine perducere ad terminum debuerunt. Ipsi autem in hoc sancto Concilio liquidè perperdati, iam iamq; antea plurimorum casus relatu opinabili didicistis, quibus perfidorum, quantisque æmulorum nefandis conatibus deceptionis meæ quotidie excidium sentiam, vel quanta patriæ fuerint insolenter cõturbia excitata. Quorum denique sceleratorum, qui & in præteritis, & nunc perfidasse detecti sunt, præuaricatione compellimur cœtus vestri vniuersitatem consulere: vt quod de talium excessibus, qui in præteritis, vel nunc vsque mihi met deliquisse noscuntur, agere serenitatem nostram conueniat; vtrum condignis sententijs Canonice, ac legaliter feriantur; an parcendo illis, noxarum debita impunita seruentur, saluberrima vnanimitatis vestræ promulgatione attentius decernatur: illa nostræ gloriæ, vel successorum nostrorum Principum licentia modis omnibus seruata, vt si deinceps, quisquam contra Regiam potestatem, gentem, ac patriam nostram agere conatus extiterit, iuxta Canonicam sententiam, tempore prædecessoris nostri domini Sisenandi Principis, de talibus personis in Concilio editâ, vel legis sententiam, eius debeat prauitas acriter coerceri. Tantum est, vt sicut præmisimus, quo emendationis studio errantium mihi transgressio emendetur, salutaris vestræ responsio nostris clarescat in sensibus: nam & hoc decreti vestri condecet stylo censendum. Et quia præcessor noster diuæ memoriæ Dominus Vvamba Rex in ipsis regnandi primordijs Theudemundum Spatarium nostrum, contra